
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE CIUDAD DELGADO 
DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR  

1 

 

 

“” ACTA NUMERO TREINTA Y UNO, TRIGÉSIMA PREIMERA SESIÓN ORDINARIA. En 

Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de Ciudad Delgado, a las siete horas 

con treinta minutos, del día cuatro de diciembre de dos mil veinte, siendo estos el 

lugar, día y hora señalados en la convocatoria, para celebrar Sesión Ordinaria del 

Honorable Concejo Municipal, se procede a ello, con la asistencia del señor 

Alcalde Municipal, Elmer Ulises Cardoza Calderón, Síndico Municipal Douglas 

Alfredo Aguirre Ortiz, Regidores Propietarios por su orden de elección: Gabriel 

Orlando Ramírez, Gloria del Carmen Vásquez de Membreño, José Marlon 

Hernández Ruballos, Glenda Azucena Martínez Romero, Jenniffer del Carmen Mira 

Guardado, Enrique Alexander Pacas López, María Elisa Salazar, Julio Cesar Pinto, 

Verónica Elizabeth Gámez de Paniagua, Carlos Ernesto Salas Carballo y Regidores 

Suplentes por su orden de elección: Wilfredo Cardoza Hernández, José Armando 

Galdámez Gutiérrez, Ana Yolanda Valdez León, Jaime Antonio Pleitez. Con 

asistencia de la suscrita Secretaria Municipal, y la Directora General Licda. Ana 

Ruth Macías,””””””””” DESARROLLO DE LA SESIÓN. I) El señor Alcalde Municipal, 

constató el quórum, dando cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 41 del Código 

Municipal, constatando la ausencia del Concejal Rolando Alvarado; por lo que, 

se propone al pleno ser sustituido por la Concejal Ana Yolanda Valdez León, 

siendo Aprobado con Diez votos; salvando sus votos los Concejales Verónica 

Elizabeth Gámez de Paniagua, Julio Cesar Pinto, José Marlon Ruballos.“”””””””””” 

II) Se procede a dar lectura a la agenda propuesta por el Señor Alcalde 

Municipal, conforme al Art. 42 del Código Municipal. I- Instalación y Verificación 
de Quórum, II- Lectura y Aprobación de Agenda, III- Correspondencia,                 
IV-Acuerdos, V- Varios. ””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 
Se somete a votación la aprobación de agenda, siendo Aprobada por 

UNANIMIDAD “”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 
DISCUSIÓN Y TOMA DE ACUERDOS””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 
PUNTO UNO: CORRESPONDENCIA”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 
a) El Concejo Municipal CONSIDERANDO QUE: Se da conocer y se hace entrega 

de la solicitud presentada por el señor Pedro Antonio Hernandez, recibida en 

Secretaria Municipal, el día tres de noviembre del año 2020, por medio de la cual  

manifiesta que adquirió una propiedad en el lugar llamado Las Lomas, pero que 

según recibos de energía eléctrica el lugar se llama Catón San José Cortes, por lo 

que solicita una constancia en la que se le aclare si en algún momento dicho 

lugar fue llamado las lomas. (SIC).“”””””””””””””””””  Por lo tanto, en uso de sus 

facultades legales el Concejo Municipal tiene por conocida y recibida dicha 
solicitud, la cual será remitida a Sindicatura,  y al Departamento de Registro y 
Control Tributario, para que realice el correspondiente revisión de los registros 
catastrales y así definir la situación del inmueble mencionado en la solicitud, 



 

ALCALDIA MUNICIPAL DE CIUDAD DELGADO 
DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR  

2 

 

brindando respuesta directa a los interesados, dicha nota para efecto de 
verificación consta en el archivo de respaldo de Secretaria Municipal.””””””””””” 

b) El Concejo Municipal CONSIDERANDO QUE: Se da conocer y se hace entrega 

de nota presentada por el Lic. Gilberto Alvarado, Coordinador del Proyecto OIS 

fase 3 de la Cruz Roja Salvadoreña, recibida en Secretaria Municipal, el día tres 

de noviembre del año 2020, por medio de la cual invitan al Honorable Concejo 

Municipal a participar en el Festival Artístico Cultural de Clausura Fase 3, “El arte 

Transformando Vidas”. (SIC).“”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””  

Por lo tanto, en uso de sus facultades legales el Concejo Municipal tiene por 
conocida y recibida dicha solicitud, la cual será remitida a Sindicatura,  y al 
Departamento de Registro y Control Tributario, para que realice el 
correspondiente revisión de los registros catastrales y así definir la situación del 
inmueble mencionado en la solicitud, brindando respuesta directa a los 
interesados, dicha nota para efecto de verificación consta en el archivo de 
respaldo de Secretaria Municipal.”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 

PUNTO DOS: ACUERDOS “””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 
ACUERDO UNO: El Concejo Municipal de Ciudad Delgado, CONSIDERANDO:        
a) Que de conformidad a los Arts. 203 y 204 numerales 3 y 5 de la Constitución de 

la República, los Municipios son autónomos en lo económico, en lo técnico y en lo 

administrativo, comprendiendo dicha autonomía la libre gestión en materias de 

su competencia; b) Que de conformidad al Art. 3 inciso 2 del Código Municipal, 
La autonomía del Municipio se extiende a: El Decreto de su presupuesto de 

ingresos y egresos; bajo la misma lógica los artículos 77, 78 y 81 del mismo cuerpo 

normativo prescribe “Art. 77.- […] El monto del presupuesto de egresos no podrá 

exceder del total del presupuesto de ingresos […]”; “Art. 78.- El Concejo, no podrá 

acordar ningún gasto para el cual no exista previsión presupuestaria. Asimismo no 

podrá autorizar egresos de fondos que no estén consignados expresamente en el 

presupuesto”; “Art. 81.- […] El concejo podrá modificar el presupuesto pero no 

podrá autorizar gastos que excedan del monto de las estimaciones de ingresos 

del respectivo proyecto […]”;  c) Que el Art. 85 del Código Municipal establece 

que: “Inmediatamente después de aprobado el presupuesto, el Concejo enviará 

un ejemplar a la Corte de Cuentas de la República”; d) Que, el Código Municipal 

en los Arts. 30 numeral 4, 31 numeral 4 y 34 prescribe “Art. 30 numeral 4.- Son 

facultades del Concejo: Emitir ordenanzas, reglamentos y acuerdos para normar 

el Gobierno y la Administración Municipal”, “Art. 31 numeral 4.- Son obligaciones 

del Concejo: Realizar la administración municipal con transparencia, austeridad 

eficiencia y eficacia”, “Art. 34.- De los instrumentos jurídicos: Los Acuerdos son 

disposiciones específicas que expresan las decisiones del Concejo Municipal, 

sobre asuntos de gobierno, Administrativos o de procedimientos con interés 

particular, surtirán efecto inmediatamente”, e) Que la Gerencia Financiera a 



 

ALCALDIA MUNICIPAL DE CIUDAD DELGADO 
DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR  

3 

 

través del Departamento de Presupuesto, solicitan al Honorable Concejo 

Municipal, la aprobación del Presupuesto Municipal para el ejercicio Fiscal 2021, 

el cual que asciende al monto de OCHO MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO 

MIL SETECIENTOS TREINTA Y SIETE DOLARES CON SETENTA Y SEIS CENTAVOS DE 

DOLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA ($8,338,737.76); 

contemplando las plazas, remuneraciones de la municipalidad, dietas del 

Concejo Municipal y gastos de representación; en consecuencia cada una de las 

partidas y rubros detallados.  

 

INGRESOS:  

 

            

118 IMPUESTOS 390,341.41$    390,341.41$       

121 TASAS 3,745,508.61$ 3,745,508.61$   

122 DERECHOS 74,657.57$       74,657.57$         

141 VENTA DE BIENES 100.00$             100.00$               

142 INGRESOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS 1,115.13$         1,115.13$           

153 MULTAS E INTERESES POR MORA 77,472.76$       77,472.76$         

154 ARRENDAMIENTO DE BIENES 140,343.25$    140,343.25$       

157 OTROS INGRESOS NO CLASIFICADOS 31,440.62$       31,440.62$         

162 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR PÚBLICO 540,297.72$     540,297.72$       

163 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR PRIVADO -$                      

164 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR EXTERNO -$                      

211 VENTA DE BIENES MUEBLES -$                      

222 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL SECTOR PÚBLICO 1,620,893.04$ 542,636.40$     2,163,529.44$   

321 SALDOS INICIALES DE CAJA Y BANCO 108,108.77$       108,108.77$       

322 CUENTAS POR COBRAR DE AÑOS ANTERIORES 840,503.55$    45,024.81$       135,074.42$     45,219.70$       1,065,822.48$   

5,301,482.90$ 585,322.53$     1,755,967.46$ 587,856.10$     108,108.77$       8,338,737.76$   

8,338,737.76$   

DESCRIPCIÓN

ALCALDIA MUNICIPAL DE CIUDAD DELGADO 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE INGRESOS 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

TOTAL 202125% FODES 75% FODES 2% FODESFONDOS PROP.

TOTAL INGRESOS PRESUPUESTADOS

F. GENERAL (BID)

 
 
EGRESOS: 
 

            

Fondos Propios

FF2

FODES  F.12.5% FODES S.12.5% FODES  5% FODES  70% FODES 2% BID Municipales Solicitado

51 REMUNERACIONES -$                  270,148.86$  -$                -$                    -$                    -$                    3,493,818.15$       3,763,967.01$ 

54 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 262,948.86$   -$                 -$                -$                    -$                    108,108.77$     1,576,142.76$       1,947,200.39$ 

55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS 1,200.00$        -$                 -$                40,413.58$       -$                    -$                    143,352.00$          184,965.58$     

56 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6,000.00$        -$                 -$                -$                    -$                    -$                    5,000.00$               11,000.00$       

61 INVERSIONES EN ACTIVO FIJO -$                  -$                 81,044.65$    1,220,523.95$ 542,636.40$     -$                    83,170.00$             1,927,375.00$ 

71 AMORTIZACIÓN DE ENDEUDAMIENTO PÚBLICO -$                  -$                 -$                278,910.86$     -$                    -$                    -$                         278,910.86$     

72 SALDOS AÑOS ANTERIORES 22,512.41$      22,512.40$     29,710.46$    105,363.96$     45,219.70$       -$                    -$                         225,318.93$     

292,661.27$   292,661.26$  110,755.11$ 1,645,212.35$ 587,856.10$     108,108.77$     5,301,482.90$       8,338,737.76$ 

8,338,737.76$       

Total 
DESCRIPCIONRUBRO

TOTAL SOLICITADO

Fondo General

FF1

ALCALDIA MUNICIPAL DE CIUDAD DELGADO

EGRESOS POR RUBRO PRESUPUESTARIO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

 
 
 
POR LO TANTO, con base a la recomendación de la Gerencia Financiera y el 

Departamento de Presupuesto, en virtud de las disposiciones legales y 



 

ALCALDIA MUNICIPAL DE CIUDAD DELGADO 
DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR  

4 

 

razonamientos antes expuestos, en uso de sus facultades Constitucionales y 

Legales, EL CONCEJO MUNICIPAL ACUERDA: 1) Aprobar el Presupuesto Municipal 

para el ejercicio Fiscal 2021, el cual que asciende al monto de OCHO MILLONES 

TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL SETECIENTOS TREINTA Y SIETE DOLARES CON 

SETENTA Y SEIS CENTAVOS DE DOLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA 

($8,338,737.76); contemplando las plazas, remuneraciones de la municipalidad, 

dietas del Concejo Municipal y gastos de representación; en consecuencia cada 

una de las partidas y rubros detallados en el mismo; 2) Instruir a la Gerencia 

Financiera a dar cumplimiento a lo estipulado en el Art. Art. 85 del Código 

Municipal, el cual establece “Inmediatamente después de aprobado el 

presupuesto, el Concejo enviará un ejemplar a la Corte de Cuentas de la 

República”; 3) Instruir a la Gerencia Financiera a realizar la respectiva divulgación 

y socialización del Presupuesto para el ejercicio Fiscal 2021, con la Estructura 

Organizacional de la Alcaldía Municipal. Aprobado con ocho votos, Salvan sus 

votos los Concejales José Marlon Ruballos, Julio Cesar Pinto, Verónica Elizabeth 

Gámez, Glenda Azucena Martinez, Gloria del Cramen Vasquez, Jennifer Mira, 

conformidad al Art. 45, del Código Municipal “””””””””””” Comuníquese.””””””””” 

SE HACE CONSTAR QUE: La Concejal Jennifer Mira expresa que salva su voto 

porque previamente se han autorizado gastos sin que hubiese presupuesto 

aprobado para el año 2021, aunado a ello la Concejal Mira y el Concejal Salas 

solicitan que quede sentado en acta que requieren que para la próxima sesión 

de Concejo Municipal la Gerencia Financiera y el Departamento de Tesorería 

Municipal presenten informe detallado sobre los ingresos y situación actual de las 

finanzas de la comuna y que dichos informes sean presentados de forma 

permanente en cada sesión, ya que es necesario que el Concejo Municipal 

conozca dichos datos, para tenerlos en cuanta al momento de la toma de 

decisiones.  “””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 

No habiendo más asunto que tratar, el Señor Alcalde de Ciudad Delgado Elmer 

Ulises Cardoza Calderón, da por finalizada la sesión. Siendo las once horas de este 

mismo día; de todo lo cual la Secretaria Municipal CERTIFICA. 
 
Comuníquese. ”””””””””””””””””””Lo que hago del conocimiento para los efectos 
consiguientes.”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””RUBRICADAS”””””””””””””
”””””””””””””””””””””””””HILEGIBLE.”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 

 

SE HACE CONSTAR QUE: La presente Acta se encuentra en versión Pública de 

acuerdo a lo establecido en el Art. 30 de la Ley de acceso a la Información 

Pública, por tener información confidencial. Aunado a ello, hago mención que 

debido a que la misma es una versión en formato digital, carece de la rúbrica de 



 

ALCALDIA MUNICIPAL DE CIUDAD DELGADO 
DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR  

5 

 

los miembros del Honorable Concejo Municipal. Es conforme con su original con el 

cual se confronto 

 
 
 
 
                                                    Elmer Ulises Cardoza Calderón 
                                                             Alcalde Municipal 
 
 
 
 
                                                    Douglas Alfredo Aguirre Ortiz 
                                                             Síndico Municipal 

          
 
      
 
 
 

Lazaro Rafael Vasquez Reyes 
Primer Regidor Propietario      

 
 
 
 
 
 

              Gabriel Orlando Ramírez                         Gloria Del Carmen Vasquez Membreño 
Tercer Regidor Propietario                                Cuarto Regidor Propietario 

 
 
 
 
 

José Marlon Hernández Ruballos             Glenda Azucena Martinez Romero                                                    
Quinto Regidor Propietario                              Sexto Regidor Propietario 

 

 
 
 



 

ALCALDIA MUNICIPAL DE CIUDAD DELGADO 
DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR  

6 

 

 
 
 

Jenniffer Del Carmen Mira Guardado             Enrique Alexander Pacas López 
Séptimo Regidor Propietario                          Octavo Regidor Propietario 

 
 
 

 
María Elisa Salazar                                              Julio Cesar Pinto 

Noveno Regidor Propietario                         Decimo Regidor Propietario 
 
 
 
 

Verónica Elizabeth Gámez De Paniagua              Carlos Ernesto Salas Carballo 
      Décimo Primer Regidor                                       Décimo Segundo Regidor 

 
 
 
 
 
 

Wilfredo Cardoza Hernández                           José Armando Galdámez Gutiérrez 
Primer Regidor Suplente                                      Segundo Regidor Suplente 

 
 
 
 
 
 

            Ana Yolanda Valdez León                                       Jaime Antonio Pleitez 
Tercero Regidor Suplente                                      Cuarto Regidor Suplente 

 

 

 
 
 

Rocío Jamileth Matute Avilés 
Secretaria Municipal 


